
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA
SPORTIVA

DGR n. 120 del 19/02/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 95 DEL 07/02/2024. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO
ATTUATIVO TRA LA REGIONE ABRUZZO E LA SOCIETÀ IN HOUSE FI.R.A. S.P.A., AVENTE AD
OGGETTO IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SOLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMPLESSO SPORTIVO “LE
NAIADI”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 19/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE
SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

OGGETTO:

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 95 DEL 07/02/2024. APPROVAZIONE
DELLO SCHEMA DI ACCORDO ATTUATIVO TRA LA REGIONE ABRUZZO
E LA SOCIETÀ IN HOUSE FI.R.A. S.P.A., AVENTE AD OGGETTO IL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI SOLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMPLESSO
SPORTIVO “LE NAIADI”.

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 10 gennaio 2024 recante la “Presa d’atto esiti
dei lavori del Tavolo Tecnico istituito per la verifica della fattibilità di soluzioni gestionali
alternative del complesso sportivo “Le Naiadi” di Pescara”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 7 febbraio 2024 recante “Interventi di
manutenzione straordinaria di carattere strutturale e funzionale sull’immobile “LE NAIADI” di
Pescara. Affidamento alla società in house F.I.R.A. S.P.A. del servizio di gestione del complesso
sportivo “LE NAIADI” di Pescara. Approvazione schema di convenzione quadro”;

CONSIDERATO che con la sopra richiamata D.G.R. n. 95/2024, la Giunta Regionale ha disposto,
tra l’altro:

- di affidare a FI.RA. S.p.A., società in house della Regione Abruzzo, il servizio di gestione del
complesso “Le Naiadi” di Pescara, limitatamente ai soli impianti sportivi, evidenziando il rilevante
interesse pubblico sotteso alla loro messa in funzione dell’impianto finalizzata a garantire la
fruizione dello stesso alle sole Associazioni Sportive Dilettantistiche – ASD – del territorio
abruzzese, e alle ASD accreditate al CIP Comitato Italiano Paralimpici ovvero al registro parallelo
del CONI, per le prime l’uso degli impianti con il pagamento di una tariffa predeterminata in sede
di Accordo attuativo e per le ASD accreditate al CPI ovvero al registro parallelo del CONI
l’utilizzo degli stessi a titolo gratuito, per un importo di € 800.000,00;

-di incaricare il Servizio Patrimonio e Datore di lavoro – DPB003 all’affidamento dei necessari
interventi di manutenzione straordinaria di carattere strutturale e funzionale del complesso sportivo



“Le Naiadi” nonché all’emissione delle certificazioni da parte dei soggetti abilitati, per mezzo del
contratto FM4 in essere, previo inserimento del complesso sportivo tra gli immobili di proprietà
della Regione Abruzzo, provvedendo all’affidamento tramite convenzione CONSIP, al soggetto
appositamente individuato per il preventivo di spesa e, previa congruità della spesa stessa;

-di approvare lo schema di Convenzione quadro tra la Regione Abruzzo e FI.RA. S.p.A., dando
mandato al Direttore Generale alla sottoscrizione della stessa;

-di incaricare il Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002 alla definizione dell’Accordo
attuativo conseguente alla convenzione quadro e del collegato nuovo “Piano delle attività per la
riapertura del complesso sportivo Le Naiadi di Pescara”, nonché per le attività connesse alla
gestione dei rapporti con FI.RA. S.p.A.;

-di revocare le Deliberazioni di Giunta regionale n. 858 del 6 dicembre 2023 e n. 14 del 10 gennaio
2024 limitatamente alle disposizioni incompatibili con i contenuti della D.G.R. n. 95/2024;

VISTA la nota prot. n. RA/0051228/24 del 08/02/2024 con la quale la Direzione Generale ha
trasmesso a tutte le strutture regionali coinvolte, segnatamente Servizio Patrimonio e Datore di
Lavoro, Servizio Gare e Contratti e Servizio Politiche Turistiche e Sportive e rispettivi Dipartimenti,
la citata deliberazione n. 95/2024 per gli adempimenti conseguenti di rispettiva competenza;

PRESO ATTO che:

-in data 14/02/2024 il Direttore Generale e il legale rappresentante di FI.RA. S.p.A. hanno
sottoscritto la convenzione quadro approvata con la D.G.R. n. 95/2024, allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1), con la quale viene rimesso al Servizio Politiche
Turistiche e Sportive la definizione dell’Accordo attuativo rispetto:

▪al dettaglio dei servizi oggetto dell’affidamento che dovrà svolgere la società FI.RA. S.p.A.;

▪alla durata dell’Accordo, in aderenza a quanto stabilito nella Convenzione quadro;

▪agli specifici obblighi a carico delle parti Regione Abruzzo e FI.RA. S.p.A.;

▪alle fasi di avanzamento e le modalità di corresponsione del costo del servizio;

▪al regolamento per l’utilizzo della struttura;

▪alle tariffe per l’utilizzo degli impianti da parte delle Associazioni Sportive Dilettantistiche ASD ad
esclusione di quelle accreditate al CIP Comitato Italiano Paralimpici ovvero al registro parallelo del
CONI;

-in data 16/02/2024, con prot. 571/24/CS.NAI-0 della FI.R.A., acquisito al prot. regionale con il n.
0064121/24  in pari data la società in house regionale FI.R.A. S.p.a. ha trasmesso il “Piano delle
attività per la riapertura del complesso sportivo Le Naiadi di Pescara” (Allegato n. 2);



EVIDENZIATO CHE il suddetto “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo Le
Naiadi di Pescara” tiene conto della mera natura di servizio della attività richieste a Fi.R.A. S.p.A. e
la conseguente non imprenditorialità dell’attività, anche in considerazione dei seguenti ulteriori
elementi:

1)    l’immobile su cui insiste il complesso sportivo è di proprietà della Regione Abruzzo;

2)    la manutenzione ordinaria e straordinaria e la “cura” del complesso, così come l’intestazione
delle utenze energetiche, è a totale carico del Dipartimento Risorse e, quindi, di Regione Abruzzo;

3)    i costi previsti dal “Piano Attività Riapertura Naiadi” delle Attività svolte da Fi.R.A. S.p.A.
saranno interamente coperti dalla convenzione con Regione Abruzzo ed erogati, previa
rendicontazione, dal Servizio Politiche Turistiche e Sportive del Dipartimento Sviluppo Economico
– Turismo;

4)    in ragione di quanto sopra, Fi.R.A., per l’attività di gestione, non maturerà alcun utile
marginale;

5)    trattandosi di attività non imprenditoriale, in autoproduzione, non potranno essere svolte
all’interno del complesso “Le Naiadi” attività commerciali;

6)    l’uso dell’impianto sportivo è consentito alle sole Associazioni Sportive Dilettantistiche – ASD
– del territorio abruzzese, e alle ASD accreditate al CIP Comitato Italiano Paralimpici ovvero al
registro parallelo del CONI;

7)    il pagamento delle concessioni degli spazi acqua alle ASD per l’esercizio delle attività sportive
sarà gestito tramite il Sistema PagoPA e disciplinato con apposito successivo provvedimento delle
competenti strutture del Dipartimento Risorse, sentito il Servizio Politiche Turistiche e Sportive del
Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo;

PRECISATO che il predetto “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo Le
Naiadi di Pescara” ha tenuto conto di quanto segue:

-la temporaneità dell’intervento, concepito con un modulo a durata (massima) semestrale,
eventualmente replicabile per un ulteriore semestre, nelle more delle risultanze del Tavolo Tecnico
istituito con la più volte richiamata D.G.R. n. 95/2024 allo scopo di verificare la fattibilità della
costituzione di un organismo pubblico, finalizzato alla futura gestione del complesso sportivo “Le
Naiadi” di Pescara;

-l’individuazione delle attività che devono svolgersi in un tempo immediatamente successivo alla
riapertura;

-le attività che si possono svolgere all’interno dell’impianto;

-le figure professionali necessarie, unitamente alle altre risorse umane;



VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, secondo cui:

“1. Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la
prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel
rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea.

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house
lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti
e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno
conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della
prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza,
economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse
pubbliche.

VERIFICATO che FI.R.A. S.p.A. soddisfa i requisiti di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 175/2016
Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica e s.m.i.  e all’art. 7 del D.lgs. n.
36/2023, in quanto:

-è a totale partecipazione regionale;

-oltre l’80% del fatturato totale annuo è effettuato nello svolgimento di compiti ad essa affidati dalla
Regione Abruzzo;

-l’ente pubblico proprietario Regione Abruzzo esercita sulla società poteri di indirizzo,
coordinamento e controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi secondo gli strumenti e le
modalità previste dallo statuto societario, dalla normativa statale e comunitaria vigente in materia di
enti locali e di affidamento in house providing, e secondo le disposizioni contenute nella D.G.R. n.
109/2017 recante “Approvazione Disciplinare per il Controllo Analogo sulle società in house della
Regione Abruzzo”;

-la società in house Fi.R.A. S.p.A. non ha finalità speculative, in quanto persegue un interesse
pubblico, nei limiti di quanto previsto dal D.lgs. 175/2016 e s.m.i.. Gode inoltre di indipendenza
(intesa come assenza di conflitti di interesse economico) rispetto alle imprese operanti sul mercato;

-ha una comprovata esperienza nella gestione di attività di supporto specialistico maturata e
consolidata nel tempo ed un bagaglio di conoscenza nella gestione di procedimenti amministrativi
per conto della Regione; 

-garantisce la gestione del servizio nel rispetto dei principi cui la P.A. ispira  la propria azione
amministrativa attraverso l’osservanza delle prescrizioni imposte dalla legge alle società in controllo
pubblico nell'esercizio della propria attività;

-ha continuità nel rapporto con la Regione con conseguente immediatezza ed organicità nel servizio,
consentendo di orientare le azioni verso gli obiettivi da raggiungere in misura più efficace rispetto



ad una potenziale pluralità di affidatari esterni;

-assicura i vantaggi per la collettività derivanti dal perseguimento dell’interesse pubblico,
dell’efficienza e qualità della prestazione, del minor costo richiesto per l’espletamento del servizio
dalla FIRA S.p.A. nonché del razionale impiego delle risorse pubbliche;

RITENUTO di dover procedere, per l’effetto, all’approvazione dello Schema di Accordo attuativo,
derivante dall’esecuzione della D.G.R. n. 95/2024 e dell’Accordo quadro sottoscritto lo scorso 14
febbraio, comprensivo del “Patto di integrità” (Allegato n. 3);

PRECISATO che, sia l’art. 2 del D.Lgs. n. 38/2021, che l’art. 3, comma 1, della L.R. n. 2/2018 e
ss.mm.ii. assimilano le ASD alle Società Sportive Dilettantistiche SSD,  e che, pertanto, entrambe
siffatte tipologie rientrano nel generico riferimento alle ASD contenuto nella D.G.R. n. 95/2024 e
nella Convenzione Quadro sottostante stipulata il 14 febbraio u.s.;

RILEVATA, altresì, la necessità di rinviare a successivo provvedimento giuntale l’individuazione
delle tariffe ed il conseguente Regolamento per l’uso degli impianti ad opera delle ASD, all’esito
dei lavori di manutenzione e della fornitura delle certificazioni a Fi.R.A. a cura del Servizio
Patrimonio e Datore di Lavoro, comunque preliminarmente alla riapertura effettiva degli impianti
pronti all’uso, atteso che la stessa Convenzione quadro prevede l’esecuzione di interventi di
manutenzione straordinaria di carattere strutturale e funzionale sull’immobile a garanzia
dell’ottimale riattivazione del complesso sportivo “Le Naiadi” di Pescara,  oltre che l’emissione
delle certificazioni dei relativi impianti;

RICONFERMATA, inoltre, la temporaneità dell’affidamento alla società FI.R.A. S.p.A.;

RILEVATO che per lo svolgimento dell’attività in oggetto è previsto un costo massimo
complessivo di € 800.000,00 IVA inclusa, quale spesa individuata dalla D.G.R. n. 95/2024;

CONSIDERATO che il versamento delle somme dovute a Fi.R.A. S.p.A. è disposto, previa
verifica da parte del Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” – DPH002 – Dipartimento Sviluppo
Economico – Turismo della documentazione (relazione dettagliata sulle attività svolte), presentata
dalla sopra menzionata Società in house della Regione Abruzzo;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, nel duplice ruolo
di Direttore di Dipartimento e di supplente della dirigente ad interim assente giustificata (N.B.: il



Servizio DPH002 è privo di titolare), rilevata altresì l’assenza giustificata dal Servizio della
Responsabile dell’Ufficio competente per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla
regolarità tecnica ed amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ivi compresi gli allegati, non contiene dati personali
ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e
che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;

VISTI:

-la Legge Regionale n. 77/1999;

-il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-il D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica e
s.m.i. (per brevità TUSP), con particolare riferimento alle disposizioni di cui all’art. 16 recante
“Società in house”;

-la D.G.R. 14 marzo 2017, n. 109, di approvazione del “Disciplinare per il Controllo Analogo sulle
società in house della Regione Abruzzo” e successiva deliberazione del 5 agosto 2019, n. 459 di
approvazione degli schemi di Piano Programma e di Report di controllo strategico di cui agli artt. 5
e 3 del medesimo Disciplinare;

-la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione
finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);

-la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

-la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio
Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione;

-il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari e a voti unanimi espressi nella forma di
legge;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA



per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1. DI PRENDERE ATTO E DARE ESECUZIONE alla Convenzione quadro stipulata tra la
Regione Abruzzo e FI.R.A. S.p.a. avente ad oggetto Affidamento alla società in house della
Regione Abruzzo FI.R.A. S.P.A. del servizio di gestione degli impianti sportivi del
complesso “LE NAIADI”, sito in Pescara al Viale della Riviera, n. 343 (Allegato 1);

2. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE  il “Piano delle attività per la riapertura del
complesso sportivo Le Naiadi di Pescara” trasmesso dalla società in house FI.R.A. S.p.a.,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 2);

3. DI APPROVARE, in attuazione della D.G.R. n. 95/2024, lo Schema di Accordo attuativo,
derivante dalla predetta esecuzione della D.G.R. n. 95/2024 e della Convenzione quadro
sottoscritta lo scorso 14 febbraio, comprensivo del “Patto di integrità”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 3);

4. DI AUTORIZZARE il dirigente del Servizio Politiche Turistiche e Sportive alla
sottoscrizione dell’Accordo attuativo;

5. DI PRECISARE che l’individuazione delle ASD ad opera della D.G.R. n. 95/2024 e della
Convenzione sottostante stipulata il 14 febbraio u.s., comprende necessariamente anche le
SSD, poiché, sia l’art. 2 del D. Lgs. n. 38/2021, che l’art. 3, comma 1 della L.R. 2/2018 e
ss.mm.ii. assimilano le ASD alle Società Sportive Dilettantistiche SSD;

6. DI RINVIARE a successivo provvedimento giuntale l’approvazione delle tariffe ed il
conseguente Regolamento per l’uso degli impianti sportivi “Le Naiadi”, preliminarmente
alla riapertura, nonché all’esito del completamento dei lavori e della consegna delle
certificazioni necessari alla fruibilità in sicurezza e a norma dell’impianto stesso ad opera del
Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro;    

7. DI PRENDERE ATTO della costituzione del Tavolo Tecnico, presieduto dalla Dirigente
del Servizio “Assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale”, Dott.ssa Daniela
Valenza, avente ad oggetto la verifica della fattibilità della costituzione di un organismo
pubblico, finalizzato alla futura gestione del complesso sportivo “Le Naiadi” e la cui
composizione sarà oggetto di apposita Determinazione Dirigenziale da parte della predetta
Dirigente;

8. DI DARE ATTO che la dotazione finanziaria del presente accordo trova copertura
nell’importo massimo di € 800.000,00 IVA inclusa, quale spesa individuata dalla D.G.R. n.
95/2024;

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione integrale del presente provvedimento e degli allegati
che non recano dati da omettere, in applicazione della vigente normativa in materia di
riservatezza;

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla società in house FI.R.A. S.p.a.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Assente

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 1 Convenzione quadro_per la firma_signed_signed.pdf

Impronta 70400D49D9136318D03EBFDF01A6BA3F41ECADE9D84FD058241318F93E4E78DF

Nome allegato: Allegato 2 Piano riapertura Naiadi.pdf

Impronta C10D7642461ED4DD5CE5DB698F1EABB35D02F8C9EE692A4F17583E472FAF5D13

Nome allegato: All. 03 Schema di Accordo Attuativo DGR 95_2024.pdf

Impronta BDF35833D66410B86A73A5B05B81A6201606AC296AA3453EB34361186399B460

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/02/2024 16:08:29
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 19/02/2024 16:15:22
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


